MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

PORTARIA PROGRAD Nº 18, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Divulga resultado complementar dos
procedimentos  de validação dos
documentos comprobatórios devidos às
matrículas de candidatos selecionados
para ocupação de vagas reservadas
para negros(pretos ou pardos) e
indígenas, na primeira chamada do
processo seletivo SiSU/UFOP – Edição
única de 2025, nos termos do Edital
Prograd n. 91/2024.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas
atribuições legais, considerando:

. o Edital Prograd n. 91/2024,

. o Edital Prograd n. 92/2024,

. a Portaria Prograd n. 10/2025 - retificada pela Portaria Prograd n. 11/2025,

. o Edital Prograd n. 4/2025, e

. a Portaria Prograd n. 17/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o resultado do procedimento de validação da documentação
comprobatória do pertencimento étnico, apresentado por candidato autodeclarado
indígena, na primeira chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – Edição única de
2025, para os cursos com ingresso no 1º semestre letivo de 2025, em
complementação aos resultados formalizados por meio da Portaria Prograd n.
17/2025 (Quadro 1).
Quadro 1: Resultado - Validação da documentação comprobatória do pertencimento
étnico indígena. SiSU 2025 - Chamada 1

CURSO TURNO CPF
MODALIDADE

CONCORRENCIA
VAGA OCUPADA

PARECER

MEDICINA -
BACHARELADO INTEGRAL ***.881.653-

** LI_PPI VALIDAÇÃO DO PERTENCIMENTO
ÉTNICO INDÍGENA

Art. 2º A validação da documentação comprobatória do pertencimento étnico
indígena foi realizada pela Comissão de Verificação Documental e Registro
Acadêmico, nos termos do Edital Prograd n. 91/2024 e da Portaria Prograd n.
10/2025.

Portaria  PROGRAD 18 (0867387)         SEI 23109.015284/2024-10 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Marlice de Oliveira e Nogueira,
PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO, em 27/02/2025, às 20:30, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0867387 e o código CRC 383A6606.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.015284/2024-10

SEI nº
0867387

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

Portaria  PROGRAD 18 (0867387)         SEI 23109.015284/2024-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria  PROGRAD 18 (0867387)